
Международный интернет-конкурс                                                                            « Страница семейной славы»

«Гордиться славою своих предков…»

(Судьба моей семьи в истории страны)

Автор: Злыгостева Мария Андреевна,  
обучающаяся  7  класса, МАОУ  «Городская гимназия  №1»
г. Усть-Илимск
Руководитель:  Круглова Татьяна Николаевна, 
учитель истории и обществознания, МАОУ  «Городская гимназия  №1»
г. Усть-Илимск

г. Усть-Илимск

2018 г.

Содержание

1. Введение ……………………………………………………………………………..3

2. Глава 1 Генеалогическое древо нашего рода………………………………………4

3. Глава 2 След в истории……………………………………………………………...5

4. Заключение…………………………………………………………………………10

5. Использованная литература……………………………………………………….11

Введение 

С ранних лет я люблю слушать  рассказы об истории нашей семьи, предания о тех родственниках, которых уже нет, но память о них сохранилась в старых письмах, бумагах,  семейных фотографиях и  устных  воспоминаниях бабушки и мамы. Из этих рассказов я узнала, что среди моих родственников много выдающихся людей. Составленная  моим прадедом в 80-х годах прошлого века генеалогия ведёт историю нашего рода с семнадцатого века. Я понимаю, как важно сохранить память о тех близких людях, которых уже нет с нами.  Известный учёный, академик Дмитрий Сергеевич Лихачёв, размышляя о памяти, писал, что «Беспамятный» - это человек неблагодарный, безответственный, неспособный на добрые, бескорыстные поступки» [3, с.106].   Для меня важно внести свой вклад в историю нашей семьи, выявить связь судеб моих предков с судьбой нашего Отечества.

Порой историческое событие мы воспринимаем очень отвлечённо, думая, что не имеем к нему никакого отношения, но ведь всё происходящее в жизни  невозможно без  участия людей, а если эти люди  к тому же связаны с тобой родственными узами, то и событие кажется ближе.

Гипотеза: Если собрать и описать семейные устные, письменные и вещественные источники, изучить генеалогическое древо нашего рода, сопоставить известные биографические сведения предков с современной им исторической эпохой, то можно:

· сохранить память о старших поколениях нашей семьи для следующих поколений

· получить опыт систематизации исторических источников 

· обнаружить связь моих предков с известными событиями Отечественной истории.

Цель:  Выявить влияние исторической эпохи на  судьбы  моих родных.

Задачи: 

1. Собрать и систематизировать устные, письменные и вещественные источники

2. Составить вопросы и провести интервью

3. Выполнить схему-таблицу «Моя семья в истории страны»

Предмет исследования: связь судеб моих предков с историей Отечества.

Объект исследования: биографические сведения моих родственников.

Методы исследования: исторический метод, интервью,  метод биографического анализа.

Глава 1

Генеалогическое древо нашего рода

Гордиться славою своих предков можно и должно,

                                                           Не уважать оной, есть постыдное малодушие.

                                                                                                     А.С. Пушкин  

В конце 80-х годов прошлого века двоюродный брат моей прабабушки Сергей Ульрих, доцент, кандидат технических наук, увлёкся составлением фамильной родословной. В результате его долгой, кропотливой работы в архивах появилось генеалогическое древо нашего рода. Согласно  исследованию, нашими предками являются шотландцы Лермонты. 

В 1698 году был обнаружен архивный документ [6] из которого следует, что в середине XI века  шотландский трон завоевал король Малькольм III . Он щедро одарил тех, кто его поддержал, – некоторых сделал графами, других – баронами или рыцарями. Среди награждённых  фамилий указан был и рыцарь Лермонт. Со временем часть Лермонтов в поисках счастья покинула Шотландию и обосновалась в различных точках земли – в Австралии, Новой Зеландии, Америке. Мужественные и храбрые шотландцы служили в наёмных войсках по всей Европе. 

    Родоначальником русской ветви Лермонтовых стал Георг Лермонт. Покинув семнадцатилетним юношей родительский дом в Шотландии, он отправился на нелёгкие заработки. Поступил наёмником на службу в польское войско – в Шкотскую роту рядовым «шляхтичем» [1]. Позднее Георг Лермонт перешёл на службу к русскому царю, женился, имел трёх сыновей и дочь. Внуки Лермонта - Юрий Петрович и Пётр Петрович -  получили право носить фамилию Лермонтовы. 

  Существующая родословная Лермонтовых составлена на основании поколенной росписи за 1613-1976 гг. и включает 4 ветви: Колотиловскую, Измайловскую, которая пресеклась со смертью поэта Михаила Юрьевича Лермонтова, Острожниковскую и Кузнецовскую. [5] Ветви названы так по имениям,  пожалованным за службу.  1-я линия — «Кузнецовская», по имени первой усадьбы Лермонтовых. Эта линия пресеклась в мужском потомстве со смертью сына Матвея Петровича Лермонтова, Николая Матвеевича, подпрапорщика Великолуцкого пехотного полка, в середине XVIII века. Он умер, не оставив потомства. К тому же, Николай Матвеевич был рождён вне брака от крепостной крестьянки помещика Апухтина, поэтому другие наследники усадьбы Кузнецово его прав не признали, и усадьба перешла в руки потомков дочери Матвея Петровича – Скрипицыных, Готовцевых и др. Эта «кузнецовская» линия — самая малочисленная.

2-я линия — «Острожниковская», по имени усадьбы Острожниково в Чухломском уезде, также в 1621 году пожалованной Георгу Лермонту. В середине XVII века внук Георга Лермонта Пётр Петрович построил в этой деревне «двор помещиков», и на долгие годы Острожниково стало колыбелью многих Лермонтовых. Эта линия сильно разрослась, представители её ныне живут и в нашей стране, и за рубежом.

3-я линия — «Измайловская», по имени усадьбы Измайлово в том же Чухломском уезде. Из этой линии вышел и поэт Михаил Юрьевич Лермонтов. Мужское потомство «Измайловской» линии пресеклось в 1841 году со смертью М.Ю. Лермонтова. 

4-я линия — «Колотиловская», по имени усадьбы Колотилово, построенной Евтихием Лермонтовым. Потомки этой линии живут и в нашей стране, и за рубежом — во Франции, США и других странах.

Согласно исследованию Сергея Ульриха наши прямые родственники – представители Острожниковской ветви рода Лермонтовых. По воспоминаниям моей бабушки Виктории Леонидовны Еремеевой Сергей Ульрих сделал копии составленного им труда и разослал всем многочисленным двоюродным братьям и сёстрам. Так вариант родословной с подписью автора оказался у моей прабабушки Ии Дмитриевны Ульрих-Еремеевой. Сейчас оригинал хранится у моей бабушки, сделав с него копию, я продолжила нашу ветку генеалогического древа.  Около трети века  прошло со времени составления прадедом родословной. В разных концах нашей страны и за рубежом живут потомки Лермонтовых-Ульрих. И хоть время и расстояние разделяют нас, есть и объединяющее начало, это наша общая принадлежность к роду, память о предках, наша родословная.

Глава 2 

След в истории

Для того, чтобы выявить влияние исторической эпохи на судьбы моих предков, я решила составить хронологическую таблицу, где сопоставлю факты биографии моего предка с определённым историческим периодом.

	ФИО,  годы жизни, область деятельности
	биографические сведения
	примечание, комментарии

	Георг (Джордж, Юрий, Юрья) Лермонт                (1596-1633/1634)

военная служба, офицер
	В 1613 г. шотландец Георг  Лермонт входил в состав гарнизона крепости Белой. Гарнизон в основном состоял из наемников-западноевропейцев, служивших польскому королю Сигизмунду III за денежное вознаграждение. В ходе русско-польской войны русские войска осадили эту крепость, находящуюся на западном рубеже. В августе 1613 г. гарнизон крепости сдался. Многие из "бельских сидельцев", как сами они называли себя в челобитных, перешли на русскую службу.

 В 1618 г. Георг Лермонт, принявший имя Юрий, защищал Арбатские ворота при обороне Москвы от войск польского королевича Владислава.[4, с.445]

 В 1621 г. Юрий Лермонт был пожалован поместьем в Галицком уезде (в Костроме), а в 1632 г. назначен обучать "хитростям ратного строения" дворян и детей боярских, а также новокрещенных немцев и татар. Лермонт служил в одном из полков иноземного строя и к 1632 г. дослужился до чина ротмистра и должности военного инструктора. Его жалованье было значительным - 100 рублей. Для сравнения - жалованье стрельца составляло 6 рублей в год, незнатного дворянина - 10 рублей. Кроме денежного жалованья Лермонт получил поместья в Чухломском и Галицком уездах недалеко от Костромы.

 Последней службой Юрия Лермонта стало участие в Смоленском походе 1632-33 гг. Армия М.Б. Шеина, посланная под Смоленск, насчитывала 21 тыс. человек (10 591 человек пехотинцев - иноземцев и русских солдат под командой иноземных офицеров). Среди них был ротмистр Юрий Лермонт, который и сложил свою храбрую голову в боях с поляками.
	Первая треть XVII века – сложный период в истории России. Смута - пресеклась династия Рюриковичей, прошла череда неурожайных лет, разразилась гражданская война. Ослаблением страны воспользовались её соседи. Началось иностранное вторжение шведов и поляков. Изгнание врага с территории страны затруднялось из-за слабости русского войска. Поэтому государь создаёт полки иноземного строя, куда охотно принимают на службу за жалование европейских  офицеров. Одной из важных внешнеполитических задач этого времени является возвращение утраченных во время Смуты земель, в частности захваченного поляками Смоленска. Именно там, под стенами этого города во время русско-польской войны 1632-34 гг. и погиб Георг Лермонт.


	Иван Николаевич Лермантов                    (1810-188?)

седьмое поколение от родоначальника Георга Лермонта

военная служба, общественная деятельность
	По окончании 2-го кадетского корпуса был произведён в прапорщики в 9-ю артиллерийскую бригаду. Участник польской кампании 1831 г. и взятия Варшавы. Служил в Москве. Иван Николаевич Лермантов вышел в отставку в 1840 г. в чине штабс-капитана. Он оставил краткие воспоминания и статьи. Например, статья о написании фамилии ЛермАнтов/ЛермОнтов (поэт М.Ю. ЛермОнтов с 1836 г. изменил написание своей фамилии, а Иван Николаевич и его брат Владимир принципиально оставались ЛермАнтовыми). О М. Ю. Лермонтове: «В 1824 г. или около того в доме директора Павловского кадетского корпуса генерала Арсеньева [я] встречал в детском возрасте поэта М. Ю. Лермонтова... По неразвитости тогдашнего кадета, с ним, ребёнком Лермонтовым, к сожалению,  не сошёлся, не подружился, а впоследствии, когда уже служил в Образцовой пешей батарее, в 1834 или в 1835 г., по производстве своём в офицеры, корнет М. Ю. Лермонтов присылал ко мне просить гербовой нашей фамильной печати, что мною, конечно, было исполнено, и печать эта в том же виде, как она была послана Лермонтову, находится у меня и теперь в сохранности. Тем наше знакомство и сношения и ограничились, так как меня служба перекинула в Москву, а потом, в 1840 г. оставив военную службу, я, по семейным своим обстоятельствам, поселился в Воронежской губернии». [6]

 Находясь в отставке в имении, Иван Николаевич вёл большую «общественную работу», был уездным предводителем дворянства, мировым посредником, посредником специального межевания, почётным мировым судьёй, председателем мирового съезда.
	В XIX веке в состав Российской империи вошло Царство Польское. В царствование Николая I там началось мощное  восстание, целью которого стало обретение Польшей независимости. В подавлении восстания участвовали части регулярной российской армии и потомок Г.Лермонта.

В царствовании сына Николая I Александра II были проведены важные реформы: отмена крепостного права, земская, судебная. В жизни российского общества в это время появились такие понятия, как: мировой посредник (доверенное лицо  в земельных спорах между помещиком и крестьянами) и мировой судья. Почётным мировым судьёй становился отказавшийся от жалования отставной военный или статский чиновник

	Иван Андреевич Ульрих (1850-1917?)

восьмое поколение от родоначальника Георга Лермонта

гражданская (статская) служба
	 В 1873 г. он окончил математический факультет С.-Петербургского Императорского университета. В 1890-е гг. поступил на службу по ведомству Кабинета Его Императорского Величества и был определён в Нерчинский горный округ в чине Коллежского секретаря. В 1896-1899 гг. Ульрих состоял в должности помощника начальника Нерчинского горного округа в чине Титулярного советника, одновременно с 1897 г. являлся почётным мировым судьей Читинского окружного суда. В 1899-1901 гг. заведующий землеустройством Алтайского горного округа, с 1900г. являлся почётным мировым судьей Томского окружного суда. В 1901-1906 гг. И.А. Ульрих – начальник Нерчинского горного округа в чине Коллежского асессора с 1901 г., Надворного советника с 1903 г., Коллежского советника с 1905 г. С 1904 г. он – почётный мировой судья Читинского окружного суда. 

В 1906-1910 гг. И. А. Ульрих занимал должность начальника Алтайского округа в чине (с 1907 г.) Статского советника. В 1907 г. в Главное управление округа прибыли ревизоры, в работе управления выявили злоупотребления и должностные преступления, двоих управляющих имениями за растрату отдали под суд, а помощника Ульриха отправили в отставку. Но к самому начальнику округа претензий не нашлось, и он даже получил «Статского». 

В 1910 г. Ульрих вышел в отставку, «за заслуги» он был удостоен причисления к Кабинету в прежнем чине, с содержанием в 8000 руб., и  переведен в С.-Петербург в распоряжение Кабинета Его Императорского Величества, где и числился до 1917 г. 

Ульрих был награжден орденами св. Анны 2-й (1897 г.) и 3-й ст., Имп.Австрийским орденом Железной короны 2-го кл.(1904 г.), орденом св. Владимира 4-й ст., а также медалью Красного креста в память русско-японской войны 1904-1905 гг. и благодарностью ЕВ Государыни императрицы Марии Федоровны «за содействие в деле заготовки в Чите лесных материалов для Красного креста и, вообще, за отзывчивое его участие в деятельности Красного креста» [1, с.23]
	«Табель о рангах» - документ, определяющий продвижение по службе от 14 (самого низкого) чина до 1.

За годы службы Ульрих И.А. прошёл ступени:

Титулярный советник – 9 класс

Колежский асессор – 8 класс

Надворный советник – 7 класс

Колежский советник – 6 класс

Статский советник –  5 класс 

Варвара Ивановна Лермонтова-Ульрих (1851-?)                   домашняя хозяйка, жена И.А. Ульриха

«Супруга его (Ивана Андреевича), или, как ее называли некоторые дамы, «Варварица» – была «Бой-баба». Она по происхождению была урожденная Лермонтова, и потому не чувствовала под собой ног. Варварица задавала тон в светских приёмах. По её планам происходили всякие благотворительные балы, маскарады, бал-базары». [1, с.23]

По мнению современников «огромное влияние на профессиональную деятельность И.А.

Ульриха оказал характер 

и влияние его жены сильной женщины дававшей 

импульс и направление карьерным продвижениям мужа» [там же]

	Владимир Александрович Бонди (1868-1934)

литератор  

муж А. Ульрих-Бонди

девятое поколение от родоначальника Георга Лермонта


	Журналист, прозаик, редактор газеты «Биржевые ведомости» и журнала «Огонёк» в 1903-18гг. Печатался под псевдонимом «Вальди». Член Особой комиссии Верховного совета по призрению семей лиц, призванных на войну, а также семей раненых и павших воинов (1916-1917).

Арестован 26 февраля 1931 г. Приговорен: ОС КОГПУ 2 октября 1931 г., обв.: 58-11. Был лишен права проживания в определенных городах и областях. Реабилитирован 30 июня 1989 г.


	В 1917 году к власти в стране приходят большевики, устанавливается диктатура партии, в 30-е годы ХХ века власть развязывает террор.  Преследованиям со стороны властей подвергается множество людей. Пик репрессий приходится на 1937-38 годы.

Статья УК РСФСР 58-11 – контрреволюционная деятельность.

Статья УК РСФСР 58-6 – шпионаж.

ОС КОГПУ – Особое совещание коллегии Главного политического управления - внесудебный орган, имевший полномочия рассматривать уголовные дела по обвинениям в деяниях, угрожающих советскому строю, имело право выносить приговоры о тюремном заключении, ссылке или высылке обвиняемых

	Дмитрий Иванович Ульрих

(1886-1938)  

восьмое поколение от родоначальника Георга Лермонта

  инженер, переводчик

Ия Дмитриевна Ульрих-Еремеева

(1921-2003)

девятое поколение от родоначальника Георга Лермонта

учительница начальных классов
	По свидетельствам бабушки Дмитрий Ульрих в юности около пяти лет жил и учился в Англии, английский язык знал в совершенстве, с диалектами. Имея высшее техническое образование, до революции он занимался техническими переводами при Управлении железнодорожного строительства. После революции жил в Ленинграде, работал на механическом заводе инженером и подрабатывал  переводами инструкций к заграничному оборудованию в  бюро переводов. Руководитель бюро, по воспоминаниям прабабушки, был арестован по обвинению в государственной измене, а вскоре арестовали и весь штат сотрудников бюро. 

Комиссией НКВД и Прокуратуры СССР 25 марта 1938 г. Дмитрий Ульрих приговорен по ст. 58-6 УК РСФСР к высшей мере наказания. Расстрелян в г. Ленинград 8 апреля 1938 г. [10]

__________________________________________

Когда началась война моя прабабушка была студенткой 2 курса Ленинградского педагогического института. Её мать эвакуировали из Ленинграда в Киров, а Ия осталась в городе. Она вспоминала дежурства на крышах, где студенты тушили бомбы-зажигалки, рытьё окопов в пригороде Ленинграда и, конечно, голод. Сразу после прорыва блокады была эвакуирована в Киров, а затем в Баргузин.


	

	Анна Ивановна Ульрих-Бонди

(1890-1970)

переводчик, член Союза писателей с 1919 г
	Перевела более 70 произведений с французского, английского, итальянского, шведского, датского и норвежского языков. В 1941 г., к 100-летию смерти М. Ю. Лермонтова, Институт литературы АН выдал Анне Ивановне справку, что через свою мать, В. И. Ульрих, урождённую Лермонтову, А. И. Бонди состоит в родстве с поэтом М. Ю. Лермонтовым и приходится ему внучатой племянницей в четвёртой степени родства. [8]
	У нас дома хранится экземпляр книги о Шерлоке Холмсе в переводе А. Бонди.


Заключение

В ходе работы над темой мной были  изучены семейные устные, письменные и вещественные источники, я столкнулась с некоторыми трудностями. В живых осталось очень мало родных, владеющих необходимой мне информацией, недостаточно фотографий. Большой удачей считаю предоставленную мне возможность использовать в работе Генеалогическое древо нашего рода, составленное много лет назад  прапрадедом Сергеем Ульрихом на основе документов и архивных материалов. Я обратилась к справочной литературе, использовала электронные ресурсы, опросила бабушку Федотову (Еремееву) Викторию Леонидовну и маму Грибоедову (Федотову) Ольгу Викторовну по составленному мной вопроснику и продолжила нашу ветку в истории рода. Полученную таким образом информацию я внесла в составленную мной таблицу с полями: Имя, годы жизни, область деятельности – Биографические сведения – Комментарии.                                                            

В результате я пришла к следующим выводам:

· Династии, основанной в России Георгом Лермонтом к настоящему времени исполнилось четыреста лет! Её первые представители – это военные

·  Выбрав Россию в качестве своей новой Родины и Георг, и его сыновья постарались скорее стать «русскими», об этом свидетельствует принятие привычных для России  имён (Юрий, Пётр, Николай) и изменение фамилии на русский лад

· В центре моего внимания были не все многочисленные потомки Георга Лермонта, а только представители Острожниковской ветви

· В XIX веке часть моих предков выбирает не военную, а гражданскую, научную и творческую деятельность

· Трудолюбие и ответственность предков власть оценивает повышением в должности и ценными государственными наградами – орденами

· Многие представители нашего рода  - люди, европейски образованные, знающие несколько иностранных языков. Это обстоятельство становится причиной объявления их «врагами народа» и репрессий со стороны властей в 30-е годы ХХ века

· Потомки Георга Лермонта, хоть и принадлежали к дворянству, богачами не были. Главным достоянием для представителей рода всегда являлась служба на благо Отечества и образованность.
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